
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 63Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

Valor: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Ordenador Responsável: Leila Maria Marques de Moraes.

Protocolo 993262

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 024/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Aquisição da Licença de uso da plataforma Upminer.
Valor Total: R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais).
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Ordenador Responsável:Leila Maria Marques de Moraes.

Protocolo 993276

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4806/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
a importância de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
29/07/2016 até 27/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 2101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 993047
PORTARIA Nº 4805/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.893, lotado 
na Promotoria de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 
1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/07/2016 até 
26/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 993051
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2510/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Promotor de Justiça PAULO 
ANGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 177112015, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Peixe-Boi para 
esta Capital, nos dias 03 e 04/05/2015, a fi m de participar do 
Fórum de Discussão sobre a Redução da Maioridade Penal.
Ordenador de Despesa: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 4863/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO, Matrícula 999.2335, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 36039/2015, 

em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Gurupá para esta Capital, no período de 12 a 17/8/2015, a 
fi m de participar do Curso de Formação e Aperfeiçoamento do 
Promotor do Júri.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5035/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ILVAN DE SOUZA 
MARINHO, Motorista, Matrícula 999.248, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 37758/2015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Tomé-Açu, no dia 17/8/2015, a fi m de conduzir membro/
servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5240/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1054, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 39001/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, no período de 3 a 
5/9/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na Promotoria 
de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5405/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de 
Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Matrícula 
999.1547, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 38374/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá para esta Capital, no período de 
2 a 4/9/2015, a fi m de participar do VI Encontro Nacional do 
Ministério Público para o enfrentamento da violência doméstica.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5506/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao servidor KLEBER 
JOSE PAIXAO ARAUJO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula 
999.906, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 388032015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Bragança ao município de Irituia, no período 
de 01 a 15/09/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5732/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, Matrícula 999.2349, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 40602/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Faro ao 
município de Santarém, no período de 27 a 28/8/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 5845/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDVAN ANTONIO DE 
SOUZA FERREIRA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.491, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 43240/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, no dia 
17/9/2015, a fi m de realizar manutenção na rede elétrica da 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6050/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
RUI BARBOSA LAMIM, Matrícula 999.2343, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 440352015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira para esta Capital, 
no período de 27 a 29/09/2015, a fi m de participar de reunião de 
trabalho no Centro de Apoio Operacional Criminal.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6075/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44034/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém 
ao município de Juruti, no período de 3 a 4/10/2015, a fi m de 
participar do Seminário SOS Lagos do Salé, naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6115/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao Promotor de Justiça LUIZ DA 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.2332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 43207/2015, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Bagre ao município de Breves, 
no período de 14 a 18/9/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6342/2014-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias à servidora FERNANDA 
GONÇALVES DE ARAUJO, ANALISTA JURIDICO, Matrícula 
999.1913, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 380902014, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Belém  ao município de Santarém, no período 
de 28/09 a 01/10/2014, a fi m de participar do curso de Controle 
Externo da Atividade Policial.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6389/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 46919/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Bragança e Viseu, no período de 13 
a 16/10/2015, a fi m de realizar Correição Extraordinária nas 
Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6424/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor FABRICIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1592, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 46918/2015, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Bragança 
e Viseu, no período de 13 a 16/10/2015, a fi m de auxiliar o 
Corregedor-Geral de Justiça durante realização de correição 
extraordinária naqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6466/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Cabo PM ROGERIO 
GUIMARAES LIMA, Matrícula 333.352, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 47729/2015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Bragança e Viseu, no período de 13 a 16/10/2015, a fi m de 
realizar segurança pessoal da equipe da Corregedoria-Geral 
de Justiça durante realização de inspeção extraordinária nas 
Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 6485/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor JOSE 
LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 47954/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Bragança e Viseu, no período de 13 a 
16/10/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7692/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias à Promotora de Justiça 
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 56323/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Óbidos ao 
município de Santarém, em virtude de acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
11 a 16/12/2015 COMPLETA 5 (cinco) diárias
17 a 18/12/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) diária

Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Protocolo 992983

PORTARIA N.º 2005/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½  (duas e meia) diárias ao servidor RENATO 
MIRANDA BRAGA, TECNICO EM INFORMATICA, Matrícula 
999.1837, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 20063/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Viseu, no período de 
13 a 15/4/2016, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos 
de informática da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2008/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ALLEN KENTO ARIMOTO, 
ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPERACIONAL 
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, Matrícula 999.2063, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 19443/2016, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no dia 1º/4/2016, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 2011/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 17289/2016, em virtude de haver 


